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1 Úvod

Miluše Macáková ve své knize Mikroekonomie uvádí, že základem ekonomického

života je snaha zpříjemnit si život, ať již službami nebo výrobky. V této souvislosti

naráží člověk na omezenost zdrojů, a proto musí sáhnout po takzvaných ekonomických

statcích. Jedná se o předměty, které neexistují v neomezené míře a jsou zapotřebí

vyrábět, aby byly k dispozici. (Macáková, 2010) V současné době lidstvo klade stále

vyšší požadavky na uspokojování potřeb a hledá nejvýhodnější způsob, jak své potřeby

co nejlépe a nejlevněji uspokojit. Podnikům se naskýtá možnost hledat úspory ve

výrobě, tak snížit náklady na finální produkt a nabídnout ho zákazníkovi za lepší cenu.

Právě tento postup řeší štíhlá výroba.

Téma „Uplatnění metod štíhlé výroby ve vybraném podniku“, jsem si vybrala,

jelikož mne zaujala myšlenka autora Pascala Dennise, který ve své knize popsal štíhlou

výrobu jako systém, ve kterém využíváme méně času, místa, lidského faktoru,

technického vybavení a materiálu, ale zároveň nabízíme či dodáváme zákazníkovi to, oč

skutečně stojí. (Dennis, 2002). Čtenář se v této práci dočte, zda vybraný podnik

skutečně dodržuje výše popsanou koncepci, nebo zajišťuje na jedné straně efektivní

využití svých zdrojů a uspokojení přání a potřeb zákazníka na straně druhé.

Štíhlá výroba byla vynalezena Japonskou automobilkou Toyota. Ta přišla s radikální

myšlenkou úspor při výrobě. Vytvořila systém v produkci a přizpůsobila výrobní

zařízení tak, aby nedocházelo ke zbytečným prostojům ve výrobě. V Americe trvala

změna výrobního systému velmi dlouho často až 8 hodin, což představuje jednu

pracovní směnu. Američané tedy vyráběli automobily do zásoby, aby zamezili

plýtváním časem způsobené změnou výroby, čímž vznikala ztráta spojená

s nadvýrobou. Japonci byli oproti Američanům o krok napřed a byli schopni seřídit stroj

během několika minut. Tento způsob seřízení strojů se pochopitelně zamlouval nejen

americkým automobilkám, ale všem výrobním podnikům po světě. Japonci zajistili

nevšední rychlou výrobní metodu, která získala oblibu po celém světě a je využívána

podniky do dnes. V současné době princip štíhlé výroby nezůstal jen u produkce

výrobků, ale aplikoval se i na finanční řízení podniku a myšlení manažerů.

Cílem práce je analýza činnosti vybraného podniku z hlediska metod organizace

zásob, plánování výroby, vlastní výroby a distribuce a návrh možnosti zlepšení.
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Původně jsem měla spolupracovat s firmou RIMOWA, která se řadí do středních

podniků, ovšem kvůli tajnému procesu výroby se nemohla spolupráce uskutečnit. Se

souhlasem vedoucího práce jsem změnila osnovu, která je uvedená v zadávajícím listu,

a zvolila podnik ŠKODA AUTO a. s, který se ochotně a se zájmem podílel na práci.

Jedná se o světově známou firmu, která se řadí mezi nejlepší užitkové vozy ve světě.

K vypracování práce bylo využito kontaktů, které jsou volně dostupné na internetových

stránkách společnosti Škoda Auto, a následné e-mailové korespondence se zaměstnanci

společnosti.
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2 Přehled literatury

2.1 Štíhlá výroba a vybrané metody

„Štíhlá výroba uskutečňuje komplexní organizaci vývoje a výroby produktu,

spolupráci s dodavateli a zákazníky tak, aby při lepším plnění zákazníkova požadavku

bylo zapotřebí méně lidského úsilí, prostoru, kapitálu a času - a přitom, aby produkty

měly mnohem lepší kvalitu než v hromadné výrobě.“ (Vaněček, Friebel, Štípek, 2010,

s. 233)

Štíhlá výroba či lean manufacturing vznikla v průběhu 50. a 60. letech minulého

století. Vznikla jako alternativa k hromadné výrobě v prostředí, které vyžadovalo

vysokou úroveň flexibility, ale také zaručovala prostředky na nákladné investice.

(Vaněček, Friebel, Štípek, 2010)

2.1.1 Podmínky vzniku štíhlé výroby

Vzorem pro mnoho podniků se stala japonská světoznámá firma Toyota, která přišla

s myšlenkou zavést nové metody, zefektivnit jednotlivé procesy a dosahovat tak výhod

před svojí konkurencí. Tato firma nám ukazuje složitost celého problému, který nelze

řešit pomocí jedné metody, ale je zapotřebí postupovat komplexně a systematicky.

Problém, který může nastat, je nekritické přebírání zahraničních zkušeností. Jedná se

o to, že musíme analyzovat jednotlivé podmínky, které vedli ke vzniku metody

a srovnat je s podmínky, které jsou aktuální pro naše místo a prostor. (Vaněček, Friebel,

Štípek, 2010)

Při zavádění štíhlé výroby je nutné sledovat hlavní cíl, který je maximálně uspokojit

zákazníka. Ačkoliv tento cíl vypadá jednoduše, nese spoustu komplikací, a to z důvodu,

že je každý zákazník jiný a od produktu očekává jinou kvalitu, cenu, rychlost výroby

a tak dále. Jakmile stanovíme cíl, můžeme vybrat vhodné metody pro jeho stanovení,

například metodu Just In Time, Kanban a mnohé další. (Vaněček, Friebel, Štípek, 2010)
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2.1.2 Systém štíhlé výroby

Systémem štíhlé výroby rozumíme integrované části, které souvisí s jasně

definovanými cíli. Tento systém má následující charakteristiku: (Dennis, 2007)

 jednotlivé části systému mají definované záměry,

 části systému jsou provázené,

 musíme pochopit systém, záměry, provázanost a spolupráci. (Dennis, 2007)

Systémové myšlení je schopnost, myslet v podmínkách systému, a zároveň

schopnost rozumět systému štíhlé výroby. (Dennis, 2007)

2.1.3 Štíhlý management

Štíhlý management funguje jako systém, na které jsou závislé veškeré části, a

zároveň je úzce spjat se štíhlou výrobou, jelikož štíhlý management nemůže pracovat

bez štíhlé výroby a naopak. (Mann, 2010)

Autor Mann přirovnává štíhlý management k autu, kde pomocí jednotlivých prvků,

jakými jsou motor, převodovka, volant a palivo, vysvětluje funkce, které má štíhlý

management za úkol. (Mann, 2010)

Vedoucí, jehož autor přirovnává k motoru auta, je ve štíhlém managementu

základním stavebním prvkem, jehož hlavní funkcí je vést zaměstnance. Převodovka je

symbolem pro kontrolu, která má za úkol vysvětlit vedoucímu práce každý proces,

včetně očekávaného a aktuálního stavu výroby. Aby kontrola přinášela kvalitní

informace, musí se provádět pravidelně a často. Touto cestou manažeři mají informace,

kterými mohou zasáhnout do chodu podniku, tím že nastaví nový směr pro zlepšení

aktivit a ukáže případné mezery. Základem pro denní vyhodnocování vyžaduje pouze

plánování očekávaného stavu, který porovnáme se skutečných například formou grafů

nebo tabulek. Manažer má mimo jiné za úkol působit jako podpora pracovní skupiny.

Na druhou stranu od svých zaměstnanců očekává disciplínu a tím pádem schopnost

překonat staré zvyky a stanovit nové. (Mann, 2010)
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2.1.4 Vybrané metody štíhlé výroby

Princip tlaku a tahu

Princip tlaku a tahu jsou nástroji, které dávají vchod materiálový tok. „Princip tahu

vychází ze zákaznické objednávky. Po jejím přijetí a odsouhlasení dochází

k „přitažení výrobku“ zákazníkem. To se může uskutečnit různým způsobem:“

(Vaněček, Friebel, Štípek, 2010, s. 235)

 Hotový výrobek je umístěn ve skladu, dosud nemá zákazníka, tedy se vyrábělo

na sklad. Spuštění materiálového toku zahájí pokyn do skladu hotových

výrobků.

 Výroba dostane pokyn, aby začala výrobek vyrábět z materiálu, který má

uskladněný. Z toho vyplývá, že materiálový tok začíná od výroby.

 Výroba dostane pokyn, aby začala výrobek vyrábět, ale dosud nemá potřebný

materiál na skladě. Je třeba jej nejprve objednat u dodavatelů surovin. (Vaněček,

Friebel, Štípek, 2010)

Princip tlaku spočívá ve výrobě výrobků, které dosud nemají konkrétního

zákazníka, tedy se vyrábí dle poptávky, kterou předpovídáme. Tímto krokem podnik


[…]


automobil po celém podniku, jako na lanové dráze. Jednotlivé pracovní operace na sebe

dokonale navazují, čímž je zabráněno zbytečným časovým prodlevám a zvýšení

produkce vozů. Tento systém zabezpečil neustálé navyšování výroby a rozvoj

kvasinského závodu. V roce 2000 se v tomto výrobním závodu začal poprvé vyrábět

model Superb. Díky zvýšení investic a zavedení tohoto systému se podnik zvětšil od té

doby celkem pět krát.

Ochraně proti hluku, ultrazvuku a vibracím je věnován také speciální důraz. Podnik

se stále snaží hluk, ultrazvuk a vibrace snižovat či omezovat, ale úplné snížení hluku

není možné. Výrobní závod musí minimálně dodržovat legislativu České republiky
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(Nařízení vlády č. 502/2000 Sb.) a předpisů EG (Směrnice rady č. 86/188/EWG).

Hladina hluku může dosáhnout maximální hranice 70 dB.

Zaměstnanci nenavrhují zlepšení nejen v průběhu výroby, ale zároveň i v oblasti

transportu. Mezi nejčastější návrhy na zlepšení patří vylepšení obalů automobilů. Tyto

obaly se na automobil dávají z důvodu ochrany laku proti poškrábání.

Zaujal mne nápad, který byl implementován v lakovně. Jednalo se o zavedení šikmé

plochy do komína odpadní nádoby. To má za následek zábranu pádu špinavých utěrek

mimo odpadní nádobu. Tím pádem by se zlepšila čistota pracoviště, zrušení zbytečných

cest vedoucí pro hadřík.

Obrázek 16 - Návrh na zlepšení (lakovna)

Zdroj: interní zdroje společnosti ŠKODA AUTO a. s.

Elektronická docházka byla zavedena v podniku v roce 2011, opět to byl jeden

z nápadů zaměstnanců. Za tento úkon získala společnost cenu za projekt elektronické

evidence docházky.
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5 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce pojmenované „Uplatnění metod štíhlé výroby ve

vybraném podniku“ je analyzovat činnost vybraného podniku a navrhnout možná

zlepšení. V této práci je popsán způsob výroby, plánování a distribuce automobilů

značky ŠKODA.

Získávání informací ohledně chodu podniku jsem zjišťovala pomocí metody CAMI.

To znamená, že jsem komunikovala se zaměstnanci firmy ŠKODA AUTO a. s. pomocí

elektronické pošty. Další informace ohledně chodu podniku jsem zjistila z výroční

zprávy a interních zdrojů, které mi podnik poskytl. Zároveň jsem navštívila museum,

které se nachází v Mladé Boleslavi. Ačkoliv se výroba vozu Superb, Superb Combi

a Yeti nenachází v areálu Mladé Boleslavi, je zde popsána jejich výroba.

Jak již bylo zmíněno, bakalářská práce je zaměřena na společnost ŠKODA

AUTO a. s. Konkrétně byla navázána spolupráce s výrobním závodem nacházejícím se

v Kvasinách v okrese Rychnov nad Kněžnou. Ředitelem tohoto závodu je Ing. Pavel

Richter.

Během tvorby práce bylo zjištěno, že by se mohla ŠKODA AUTO a. s. stát

učebnicovým příkladem pro aplikaci metod štíhlé výroby. Zjistila jsem, že všechny

principy štíhlé výroby společnost dodržuje. Skutečně je zde chápána výroba jako

systém, ve kterém se stále pracuje na metodách, které by šetřily čas, místo, lidskou

práce, technické vybavení a zásoby. Tato snížení vedou k zvýšení kapacity, vyšší

produktivitě práce a dodání vozu zákazníkovi v požadované kvalitě a množství.

Důležité je zmínit, že i přes maximální snahu podniku vyrobit produkt bez případných

ztrát zatím nelze, proto se v práci naskytl prostor pro kapitoly odhalování ztrát a návrhy

na zlepšení. Štíhlá výroba popisuje devět typů ztrát, které se během výroby mohou

vyskytnout, na tyto typy jsem se zaměřila a hledala jsem možnosti řešení tohoto

problému ve výrobním závodu.

Přínos bakalářské práce zjišťuji v mnoha věcech. V teoretické části se čtenář dozví,

na jakých principech funguje štíhlá výroba a její jednotlivé metody, a následně zjistí, že
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se teorie opravdu shoduje s praxí a jedná se o fungující model, který bude stále více

podniky využíván k zefektivnění výroby. Další přínos práce vidím v analýze samotného

výrobního procesu, jelikož se jedná o důmyslně sesynchronizovaný sled činností, na

kterém se podílí řada odborníků, technického zařízení, atd. a přesto se zde nachází

prostor pro nestálé inovace a řadu úspor. ŠKODA AUTO a. s. si vzala za úkol předhonit

v počtu prodaných automobilů japonskou Toyotu. Výroba a prodej vozů značky

ŠKODA stále stoupá.
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Summary

In the literary review reader will be acquainted with the automobile industry and its

tendencies in the Czech Republic, as well as in the rest of the world. Furthermore, Lean

production is described and its methods are elaborated. Thesis itself is constructed so

that its goal is met, that is to analyze activities of chosen company in terms of resource

management, production planning, production itself, distribution and suggestion of

improvement possibilities.

For elaboration of this work I have contacted ŠKODA AUTO a. s. This company is

famous worldwide and its brand is guaranty of high-quality automobiles. All of the

information concerning automobile production relates to the facility, which is located in

town Kvasiny, district Rychnov nad Kněžnou. I have focused on the year 2012, whether

the facility adhered to Lean production in this year. I have found out that the facility

follows all the principles designed by Lean production, which have pleasantly surprised

me, but at the same time created problem in suggesting improvement possibilities that

would be valid.

Key’s words:

 production,

 lean production,

 automobiles,

 production planning,

 distribution.
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