# Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Petra BÍNOVÁ

*Název bakalářské práce:* Uplatnění metod štihlé výroby ve vybraném podniku

*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra řízení

*Vedoucí bakalářské práce:* Drahoš Vaněček, prof., Ing., CSc.

## Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zohlednění a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

## Závěr

*Výsledek:* 72,5 bodu

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

V metodice autorka uvádí, že ve štihlé výrobě se rozlišuje 9 druhů ztrát, na str. 38 však píše jen o osmi. Co platí? Str. 41 dole je uvedeno, že za rok 2012 došlo k výrazným ztrátám v oblasti technického zařízení, náradí a materiálů. Uveďte některé konkrétní příklady těchto ztrát.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Vysvětlete pojem "nivelizace" na příkladu z automobilového průmyslu. Uveďte, jaké výhody a nevýhody má obecně hromadná výroba. V posledních letech se objevují těžá auta s hybridním pohonem. Co to znamená?

*Datum:* 12. 05. 2013

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*